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FENALCO y ANDI, gremios representantes del Sector Automotor en el pafs,
presentan el Informe de Registro de

Vehiculos a marzo de 2024
Destacados:

En marzo del 2024, el sector automotor vendié 13.347 vehiculos nuevos
presentando una disminucion del 22,6% respecto a marzo del 2023.

* En marzo del 2024, la venta de vehiculos eléctricos crece en un 20,3% respecto a marzo
del 2023.

* En marzo del 2024, la venta de vehiculos hibridos crece un 39,4% respecto a marzo del
2023.

* En marzo, el segmento que mas crece es el de las vans con un crecimiento del 3,9%,
respecto a marzo del 2023.

* Las ciudades en las que mas crecen las matriculas de vehiculos nuevos en el tercer mes
del afio son: Pasto con un 157%, Bucaramanga con un 43,1%, Sincelejo con un 25,4%,
Chia con un 24,6% y Mosquera con un 11,7%, respecto a marzo del 2023.

* En el acumulado entre enero y marzo se han matriculado 40.525 vehiculos nuevos,
presentando un decrecimiento acumulado del 13,5% respecto al mismo periodo del
PAVVRY

So e =7 Analisis

Fenalco
Fuente: Datos RUNT
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Registros por tipo de vehiculo en unidades

Tipo de vehiculo Eﬁgul?ll;l;ggﬁl- E:;:L_l;ni;ggg n;?);? ng?)rzzso

Automdviles 11.986 14.141 -15,2% 3.872 5.065 -23,6%
Utilitarios 20.080 19.780 1,5% 6.694 7.414 -9,7%
Pick Ups 3.300 4.791 -31,1% 1.049 1.840 -43,0%
Taxis 960 1.226 -21,7% 361 445 -18,9%
Comerciales Carga 2.124 3.559 -40,3% 700 1.119 -37,4%
Camionetas 1.480 2.240 -33,9% 503 872 -42,3%
Comerciales Pasajeros 388 731 -46,9% 106 280 -62,1%
Vans 184 143 28,7% 53 51 3,9%
Cuadriciclos 23 246 -90,7% 9 158 -94,3%

Total matriculas

40.525

46.857

-13,5%

13.347

17.244

-22,6%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Marcas

Marzo 2024
ATES d D a D P 0 ariacion %
Posicién 024 0
1 TOYOTA 2.154 2.406 16,1% -10,5%
2 RENAULT 1.653 2.766 12,4% -40,2%
3 CHEVROLET 1.568 2.201 11,7% -28,8%
4 MAZDA 1.287 1.264 9,6% 1,8%
5 NISSAN 1.052 715 7,9% 47,1%
6 KIA 981 1.326 7,3% -26,0%
7 SUZUKI 576 1.104 4,3% -478% |Las cinco marcas con mayor numero de
8 FORD 546 456 41% 197% _ |matriculas en el mes de marzo fueron:
9  |VOLKSWAGEN 476 578 3,6% -17.6% _ |Toyota, Renault, Chevrolet, Mazda y Nissan
10  [HYUNDAI 371 469 2,8% -209% |con participaciones de mercado en el
11 |FOTON 317 °56 24% 430% _lorden de 16,1%, 12,4%, 11,7%, 9,6% y
12 jAc 190 247 1,4% ~23,1% 7,9% representando el 58% del total de
13 SUBARU 167 159 1,3% >0% __ |yehiculos matriculados en el tercer mes
14  |BMW 165 293 1,2% -43,7% -
del afio.
15  |CITROEN 156 143 1,2% 9,1%
16  |MERCEDES BENZ 154 296 1,2% -48,0%
17 |BYD 139 98 1,0% 41,8%
18 |HONDA 129 123 1,0% 4,9%
19  |FIAT 106 105 0,8% 1,0%
20  |PEUGEOT 97 145 0,7% -33,1%
OTRAS MARCAS 1.063 1.794 8,0% -40,7%
Total Matriculas 13.347 17.244 100% -22,6%

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Total Matriculas

40.525

46.857

100%

Acumulado 2024
Posicion ARG El;(:)—;l:lar Partizcoirz)icién Variz%i(()’)n %
1 TOYOTA 6.540 5.884 16,1% 11,1%
2 RENAULT 5.080 7.779 12,5% -34,7%
3 CHEVROLET 4.746 6.497 11,7% -27,0%
4 KIA 4.058 3.596 10,0% 12,8%
5 MAZDA 3.686 3.499 9,1% 5,3%
6 NISSAN 2.557 1.730 6,3% 47,8%
7 SUZUKI 1.951 2.716 4,8% -28,2%
8 FORD 1.755 1.365 4,3% 28,6%
9 VOLKSWAGEN 1.453 1.685 3,6% -13,8%
10 HYUNDAI 994 1.407 2,5% -29,4%
11 FOTON 916 1.329 2,3% -31,1%
12 MERCEDES BENZ 628 723 1,5% -13,1%
13 JAC 434 944 1,1% -54,0%
14 CITROEN 387 449 1,0% -13,8%
15 SUBARU 386 425 1,0% -9,2%
16 BMW 383 597 0,9% -35,8%
17 BYD 373 283 0,9% 31,8%
18 HONDA 360 290 0,9% 24,1%
19 JMC 321 525 0,8% -38,9%
20 PEUGEOT 305 402 0,8% -24,1%
OTRAS MARCAS 3.212 4.732 7,9% -32,1%

Las cinco marcas con mayor nimero
de matriculas entre enero y marzo
fueron: Toyota, Renault, Chevrolet,
Kia y Mazda con participaciones de
mercado en el orden de 16,1%,
12,5%, 11,7%, 10,0% y 91%
representando el 59,5% del total
matriculado en lo que va corrido en
del 2024.

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Marzo 2024
Posicién LINEAS Nareeione
1 TOYOTA COROLLA CROSS 748 466 5,6% 60,5%
2 MAZDA CX-30 653 242 4,9% 169,8%
3 RENAULT DUSTER 500 712 3,7% -29,8%
4 TOYOTA HILUX 388 874 2,9% -55,6%
5 CHEVROLET JOY 378 32 2,8% 1081,3%
6 FOTON BJ 317 556 2,4% -43,0% En el mes de marzo las participaciones
7 RENAULT KWID 315 538 2,4% -41,4% por linea fueron: Toyota Corolla Cross
8 NISSAN KICKS 290 139 2,2% 108,6% con el 5,6%, Mazda Cx-30 con el 4,9%,
9 FORD ESCAPE 281 80 21% 251,3% | Renault Duster con el 3,7%, Toyota
10 [SUZUKISWIFT 268 633 2,0% -57.7% | Hilux con el 2,9% y Chevrolet Joy con el
1 CHEVROLET ONIX 258 653 1,9% “60,5% 2,8% del mercado, ocupando los cinco
12 KIA PICANTO 240 461 1,8% -47,9% . ,
13 TOYOTA COROLLA 235 213 1,8% 10,3% prllmeros luga‘"es fle matriculas en el
" RENAULT LOGAN ot = 7% 10.7% pais; estas cinco lineas representaron
15 NISSAN FRONTIER 209 106 1,6% 97,2% el 20% del tOtal matriculado en el
16 RENAULT STEPWAY 208 393 1,6% -47,1% tercer mes del afio.
17 CHEVROLET TRACKER 201 426 1,5% -52,8%
18 MAZDA 2 190 387 1,4% -50,9%
19 VOLKSWAGEN POLO 182 0 1,4% -
20 TOYOTA FORTUNER 182 150 1,4% 21,3%
OTRAS LINEAS 7.079 9.931 53,0% -28,7%
Total Matriculas 13.347  17.244 100% -22,6%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Acumulado 2024

Poscién
1 TOYOTA COROLLA CROSS 1.903 1.690 4,7% 12,6%
2 MAZDA CX-30 1.812 425 4,5% 326,4%
3 KIA PICANTO 1.626 1.224 4,0% 32,8%
4 RENAULT DUSTER 1.584 1.925 3,9% -17,7%
5 TOYOTA HILUX 1.302 1.440 3,2% -9,6%
6 RENAULT KWID 1.135 1.342 2,8% -15,4%
7 FOTON BJ 916 1.329 2,3% -31,1% Entre enero y marzo las
8 CHEVROLET ONIX 915 1.803 2,3% -49,3% participaciones por linea
9 FORD ESCAPE 868 215 2,1% 303,7% fueron: Toyota Corrolla Cross
10 SUZUKI SWIFT 841 1.590 2,1% -47,1% con el 4,7%, Mazda Cx-30 con el
11 CHEVROLET JOY 840 410 2,1% 104,9% 4,5%, Kia Picanto con el 4,0%,
12 |TOYOTAFORTUNER 799 581 2,0% 37,5% Renault Duster con 3,9% v
13 |CHEVROLET TRACKER 744 1.205 1,8% -383% | Toyota Hilux con el 3,2% del
14 [NISSANKICKS 650 306 1,6% 1124% | mercado, ocupando los cinco
15 |RENAULT STEPWAY 589 1.066 1,5% 447% | primeros lugares de matriculas
16 TOYOTA COROLLA 572 437 1,4% 30,9% en el pais; estas cinco lineas
17 MAZDA 2 542 1.373 1,3% -60,5% representaron el 20,3% del total
18 RENAULT LOGAN 525 718 1,3% -26,9% matriculado en lo que va
19 VOLKSWAGEN POLO 523 4 1,3% 12975,0% corrido del 2024.
20 TOYOTA YARIS CROSS 521 485 1,3% 7,4%

OTRAS LINEAS 21.318 27.289 52,6% -21,9%
Total Matriculas 40.525 46.857 100% -13,5‘%) Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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) arzo arzo Acumulado Acumulado Variacién %

Areas Metropolitanas 024 0 Ene-mar 2024 Ene-mar 2023 Afio
Bogota, D. C. 2.770 3.214 -13,8% 7.972 8.558 -6,8%
Medellin (Valle de Aburra) 2.288 2.956 -22,6% 6.789 8.543 -20,5%
Funza 1.206 1.845 -34,6% 3.849 5.032 -23,5%
Cali 1.061 1.293 -17,9% 3.282 3.568 -8,0%
Chia 880 706 24,6% 2.668 1.881 41,8%
Bucaramanga 521 364 43,1% 1.542 1.064 44,9%
Barranquilla 481 635 -24,3% 1.348 1.523 -11,5%
Cicuta 373 1.271 -70,7% 1.233 3.165 -61,0%
Pereira (Area Metropolitana) 364 335 8,7% 1.015 958 5,9%
Mosquera 316 283 11,7% 972 897 8,4%
Cartagena de Indias 232 320 -27,5% 710 889 -20,1%
Manizales 199 271 -26,6% 648 728 -11,0%
Cota 184 338 -45,6% 526 831 -36,7%
Villavicencio 180 286 -37,1% 594 719 -17,4%
Sincelejo 148 118 25,4% 441 291 51,5%
Madrid 139 137 1,5% 400 407 -1,7%
Pasto 131 51 156,9% 358 162 121,0%
Monteria 113 133 -15,0% 341 376 -9,3%
Ibagué 103 115 -10,4% 300 250 20,0%
Armenia 101 158 -36,1% 390 456 -14,5%
Otras 1.557 2.415 -35,5% 5.147 6.559 -21,5%
Total Matriculas 13.347 17.244 -22,6% 40.525 46.857 -13,5%
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Matriculas por Departamentos

Marzo Marzo Acumulado Acumulado Variacién %
Departamentos 2024 2023 Ene-mar 2024 Ene-mar 2023 Afio

Cundinamarca 2.994 3.797 -21,1% 9.371 10.496 -10,7%
Bogota, D.C. 2.770 3.214 -13,8% 7.972 8.558 -6,8%
Antioquia 2411 3.136 -23,1% 7.189 8.984 -20,0%
Valle del Cauca 1.181 1.476 -20,0% 3.684 4.098 -10,1%
Santander 551 400 37,8% 1.643 1.160 41,6%
Atlantico 508 715 -29,0% 1.432 1.725 -17,0%
Norte de Santander 387 1.284 -69,9% 1.279 3.203 -60,1%
Risaralda 372 344 8,1% 1.031 988 4,4%

Bolivar 258 360 -28,3% 762 978 -22,1%
Meta 244 342 -28,7% 787 890 -11,6%
Caldas 210 287 -26,8% 687 768 -10,5%
Boyaca 209 313 -33,2% 692 814 -15,0%
Narifio 191 190 0,5% 511 465 9,9%

Tolima 151 242 -37,6% 537 627 -14,4%
Sucre 149 118 26,3% 442 291 51,9%
Cesar 120 129 -7,0% 346 353 -2,0%
Huila 117 201 -41,8% 386 579 -33,3%
Coérdoba 115 139 -17,3% 349 395 -11,6%
Quindio 102 160 -36,3% 391 459 -14,8%
Cauca 88 82 7,3% 215 225 -4,4%
Otros 219 315 -30,5% 819 801 2,2%

Total Matriculas 13.347 17.244 -22,6% 40.525 46.857 -13,5%
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Histérico de matriculas de vehiculos
nuevos 2014-2024

Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 14.327 17.391 13.852 11.581 -16,4%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 20.523 19.648 19.199 15.761 15.597 -1,0%
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 12.269 22914 20.837 17.244 13.347 -22,6%
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 217 19.021 20.622 13.740
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 8.920 14.684 22411 15.674
Junio 22.974 22476 20.589 19.826 18.270 19.455 11.961 20.417 23.306 14.364
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 14.435 23.117 23.233 13.091
Agosto 27465 23.208 22.409 20.901 21.410 23.284 13.209 21.052 24.386 14.801
Septiembre | 29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 18.408 22.824 23.871 15.525
Octubre 31.386 22412 19.168 19.689 21.496 23.858 20.858 23.340 22.577 13.817
Noviembre | 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946 22.330 23.616 22.625 18.497
Diciembre 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661 26.854 25.312 21.880 19.856

326.023 283.267 253.395 237.957 256.052 263.320 188.391 250.272 262.338 186.222 40.525 36,8%

Fuente: Datos RUNT, calculos Andi-Fenalco
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